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ÚVOD

Interrupce neboli umělé přerušení těhotenství, které je provedené na vlastní žádost,

bezesporu patří mezi kontroverzní témata současnosti. Jedná se o etické dilema, přičemž

na jedné straně stojí ženino právo na svobodnou volbu vlastní budoucnosti a na druhé

straně právo nenarozeného dítěte na život. Ústřední otázkou, na které závisí interpretace

celé problematiky, a kterou nelze doposud jednoznačně zodpovědět, je: Kdy začíná lidský

život? Příznivci a odpůrci interrupcí v této otázce stále vedou argumentační spory, a není

příliš pravděpodobné, že by mezi nimi mohlo v budoucnu dojít ke shodě,

či že by se objevilo řešení přijatelné pro všechny. Každý jedinec a zejména tedy ženy,

kterých se tato problematika především týká, by si měly v první řadě ujasnit své postoje

a jednat podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Těhotenství je ale vždy zásluhou obou

v páru, tedy muže i ženy, a proto by se muži měli taktéž na řešení situace podílet,

což se ale ne vždy děje.

Motiv k výběru toho tématu vznikl již v minulosti, kdy jsem byla svědkem výstavy

plakátů s protipotratovou tématikou, kterou zorganizovala organizace Hnutí pro život ČR,

a která ve mně zanechala silné protichůdné pocity. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla toto

téma podrobně zpracovat, abych si sama ujasnila teoretická východiska problematiky

a pokusila se vcítit do osudů žen a pochopit obtížnost celé situace.

Cílem této bakalářské práce je hloubkově analyzovat rozhodovací proces žen

o osudu jejich neplánovaného těhotenství, a zjistit, jaké faktory nejvíce ovlivňují

rozhodování ve prospěch interrupce. Dále je záměrem porovnat přístup a prožitky ženy

bezdětné a ženy již mající děti, a také objasnit význam a důležitost psychické opory

v náročné životní situaci, jakou interrupce rozhodně je. Práce se také zajímá o roli

porodních asistentek v oblasti interrupcí, zejména o možnosti poradenství, jeho dostupnosti

a využitelnosti v praxi. Na základě provedené literární rešerše byla sepsána teoretická část

práce, zabývající se problematikou umělého přerušení těhotenství z různých pohledů

a oborů. Praktická část práce obsahuje rozhovory se dvěma respondentkami, které mají

zkušenost s podstoupením interrupce na vlastní žádost, a jejich následnou analýzu.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Potrat

Potratem rozumíme předčasné ukončení těhotenství. (Čech et al., 2014, s.240)

Aktuálně platný zákon č. 372/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů (změna zákona

147/2016 Sb.), konkrétně § 82, říká, že: „Plodem po potratu se rozumí plod, který po úplném

vypuzení nebo vynětí z těla matčina neprojevuje ani jednu ze známek života a současně

jeho porodní hmotnost je nižší než 500 g, a pokud ji nelze zjistit, jestliže je těhotenství kratší

než 22 týdny. Biologickými zbytky potratu se především rozumí placenta a těhotenská

sliznice.“ (Sbírka zákonů, ©2018) Těhotenství může být předčasně ukončeno samovolně nebo

uměle.

1.1.1 Samovolný potrat

Samovolný neboli spontánní potrat je poměrně častým důvodem reprodukčních ztrát, uvádí

se, že až v 10 – 15 %. (Čech et al., 2014, s.240) Tato čísla by však ve skutečnosti mohla být o dost

vyšší, protože u velkého množství těhotenství dojde k potratu již v raných stádiích vývoje, tedy

v době, kdy žena o svém těhotenství ještě ani neví a krvácení považuje za opožděnou menstruaci.

V závislosti na délce trvání těhotenství rozlišujeme potrat raný (do 12. týdne těhotenství) a potrat

pozdní. (Slezáková, 2017, s.152) Téměř v polovině případů je příčinou samovolného potratu

abnormální karyotyp plodu. Mezi další příčiny patří vrozené vývojové vady dělohy, imunologické

či endokrinologické faktory, infekce a systémová onemocnění matky. Pozdní potrat může být také

způsoben inkompetencí děložního hrdla, patologií placenty či úrazem matky. (Čech et al., 2014,

s.240-241)

1.1.2 Interrupce

Interrupce je záměrný zákrok, kterým je živé plodové vejce uměle odstraněno z dělohy.

Synonymy pro pojem interrupce jsou umělý potrat, umělé ukončení těhotenství či umělé přerušení

těhotenství. (Pilka a kol., 2017, s.157) Termín „přerušení“ může evokovat další možné

pokračování těhotenství , ale jeho význam je i „ukončení“, takže je používán oprávněně. (Dudová,

2012, s.46) Interrupce se v dnešní době provádí buďto na žádost ženy a nebo ze zdravotních

či genetických důvodů. Časová vymezení a další specifika jsou uvedena v zákoně č. 66/1986 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů, a související vyhlášce č. 75/1986 Sb. (viz kapitola 3). (Čech et al.,

2014, s. 461)
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2 PROVEDENÍ INTERRUPCE

2.1 Metody

2.1.1 Historie

Fenomén interrupce není výdobytkem moderní doby, objevoval se v celé historii

lidstva. Ženy si v dřívějších dobách prováděly potrat nejčastěji samy. Existovalo mnoho

rozmanitých způsobů, jak potracení plodu vyvolat. Jako abortiva byly používány například

hašiš, terpentýn, ricinový olej, rtuť, křen a čaje z tymiánu či petržele. Jedovaté látky

způsobily ženě otravu a ta vyvolala vypuzení plodu. Další možností bylo vkládání ostrých

předmětů do dělohy nebo nejrůznější vynucená fyzická aktivita, skoky z výšky, údery

do břicha a podobně. (Shain, 1991, s.33-35) K technikám interrupce se vyjádřil

i Hippokrates ve svém díle Corpus hippocraticum. Varoval před užíváním abortivních

prostředků z důvodu jejich vysoké toxicity a naopak ženám doporučoval rozličná násilná

cvičení, která jim dopomohou se těhotenství zbavit. (Čurdová, 2004) Další možností bylo

využití služeb tzv. andělíčkářky, ženy provádějící potraty. Nezřídka byla andělíčkářkou

místní porodní bába. Zákrok byl prováděn bez anestezie, takže byl velmi bolestivý

a traumatický, často ženy raději dítě donosily a po porodu se ho vzdaly. (Haškovcová,

2015, s.106-107)

2.1.2 Současnost

Při zjištění nechtěného otěhotnění se žena obrátí na gynekologa kvůli sepsání

žádosti o ukončení těhotenství. Lékař je povinen ženu poučit o možných rizicích

a komplikacích interrupce a vyloučit kontraindikace k výkonu. V případě potřeby je možné

nechat ženě čas na rozmyšlenou či nabídnout psychologickou pomoc. (Šráček in Bahounek

et al., 2007, s.8-9)

V současné době se těhotenství do 49. dne (8. týdne) ukončují tzv. miniinterrupcí.

Je to zákrok, při kterém je co nejšetrněji dilatováno děložní hrdlo a poté aspirační kyretou

odsán děložní obsah. Poté by měla být pro kontrolu provedena revize děložní dutiny malou

kyretou. Miniinterrupce se provádí tzv. semiambulantně v krátkodobé celkové anestezii.

(Čech et al., 2014, s.462) V některých státech je do 42. dne od poslední menstruace
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namísto mininterrupce prováděna tzv. regulace menstruace, odsátí dutiny děložní

bez diagnostiky obsahu. (Šráček in Bahounek et al., 2007, s.8)

U těhotenství starších 8. týdne se výkon provádí s hospitalizací. Je nutná větší

dilatace děložního hrdla a následně je obsah dělohy systematicky odstraněn tupou kyretou.

V ojedinělých případech je nutné použít k vybavení části plodu tzv. potratové kleště.

Po výkonu je aplikován oxytocin pro lepší stažení dělohy a menší krevní ztrátu. Pokud

je nutné ukončit těhotenství starší 12. týdne, provádí se nejčastěji indukce potratu pomocí

prostaglandinů. Ve velmi výjimečných situacích je u těhotenství starších 16. týdne také

možné použít tzv. sectio caesarea minor, operace připomínající císařský řez. Kvůli protětí

dolního děložního segmentu však není příliš příznivá pro další těhotenství. (Čech et al.,

2014, s.462-464)

Nejnovějším způsobem je tzv. chemická interrupce neboli medikamentózní potrat.

Také se používá označení potratová pilulka (RU-486). Registrace potřebných preparátů

v České republice proběhla v roce 2013, k jejich uvedení na trh došlo o rok později. Jedná


[…]


Tvorba této bakalářské práce a zejména realizace výzkumu mě obohatila jak

v oblasti teoretických znalostí, tak především pochopením náročnosti zkoumané

problematiky. Doposud jsem se mylně domnívala, že podstoupení interrupce je lehkovážný

čin, pouze forma rychlého úniku z nepříjemné situace. Po rozhovorech s respondentkami
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jsem ale pochopila, že rozhodování, zda interrupci podstoupit, či nikoliv, je velmi obtížné

a je nutné zvážit veškeré okolnosti i důsledky, které ta či ona volba přinese.

Domnívám se, že této tématice by bylo vhodné se dále věnovat především v rámci

kvantitativního výzkumu. Bylo by jistě přínosné zpracovat kvantitativní pohled na důvody

žen k podstoupení interrupce, či se zaměřit na zkušenost porodních asistentek

s poradenstvím v oblasti umělého přerušení těhotenství, a zejména zjistit, jaký je reálný

zájem žen o tuto službu a jejich informovanost o existujících možnostech podpory. Tento

text by mohl sloužit jako inspirace pro porodní asistentky, které se s problematikou

setkávají, a mohl by jim být nápomocný k pochopení některých situací.
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Příloha č.1: Informovaný souhlas s rozhovorem

INFORMOVANÝ SOUHLAS

INTERRUPCE JAKO VOLBA ŽENY

STUDENT

Lenka Šmídová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

lenkasmidova15@gmail.com

VEDOUCÍ BP

PhDr. Jana Horová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

jhorova@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je analyzovat proces rozhodování žen o osudu svého těhotenství, identifikovat

klíčové motivy, které ovlivnily výsledné rozhodnutí ve prospěch interrupce a zjistit, jak

ženy prožívaly situaci s určitým časovým odstupem.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sama chtít, a můžete také

kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:...............................................................Datum:

Příloha č.2: Kontakty na pomocné organizace

LINKA POMOCI

 organizuje Hnutí pro život ČR v rámci projektu Nesoudíme.Pomáháme.

 tel.č.: 800 108 000

 e-mail: poradna@linkapomoci.cz

PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY

 funguje v rámci Centra naděje a pomoci (CENAP) v Brně

 tel.č.: 543 254 891

 e-mail: cenap@cenap.cz

PORADNA CESTA TĚHOTENSTVÍM

 organizuje společnost Dlaň životu o.p.s. v Ostravě,

 tel.č.: 605 32 92 32

 e-mail: poradna@dlanzivotu.cz

PORADNA NA POČÁTKU

 funguje v rámci společnosti Na počátku o.p.s. v Brně

 tel.č.: 774 440 821 nebo 548 221 405

 e-mail: poradna@napocatku.cz

KRIZOVÉ CENTRUM RIAPS

 zdravotnické zařízení fungující NON – STOP, možno navštívit pouze osobně

 adresa: Chelčického 39, 130 00, Praha 3

Soukromé porodní asistentky v Plzeňském kraji:

(které se podařilo kontaktovat a uvedly, že jsou schopny toto poradenství poskytnout)

Mgr. Kateřina Ratislavová PhD. ‒ porodní asistentka s psychoterapeutickým výcvikem

‒ e-mail: ratislavova@gmail.com, tel.č.: 607 955 842

Mgr. Lucie Kašová – e.mail: info@centrum-robatko.cz, tel.č.: 725 039 105

Mgr. Eva Hendrych Lorenzová – e-mail: LorenzovaE@seznam.cz, tel.č.: 733 665 622

Helena Matoušková – pracující v gynekologické ordinaci MUDr. Ivo Krause

‒ tel.č.: 608 170 955

mailto:poradna@linkapomoci.cz
mailto:cenap@cenap.cz
mailto:poradna@dlanzivotu.cz
mailto:poradna@napocatku.cz
mailto:ratislavova@gmail.com
mailto:info@centrum-robatko.cz
mailto:LorenzovaE@seznam.cz

Příloha č.3: Návrh informačního letáčku

Neplánovaně těhotná?

Přemýšlíš o interrupci nebo jsi do ní nucena?

Cítíš se špatně po již proběhlé interrupci?

Potřebuješ to s někým probrat…popovídat
si…utřídit myšlenky?

Kam se obrátit:

Linka pomoci - 800 108 000

Porodní asistentky na Plzeňsku:

Mgr. Kateřina Ratislavová PhD. - ratislavova@gmail.com,
607 955 842

Mgr. Lucie Kašová - info@centrum-robatko.cz, 725 039 105

Mgr. Eva Hendrych Lorenzová - LorenzovaE@seznam.cz,
733 665 622

Helena Matoušková – 608 170 955
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