Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017-2018
Autor práce Lenka Šmídová
Název práce Interrupce jako volba ženy
Oponent práce Mgr. Lucie Kašová
Počet číslovaných stran 82
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 65
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 29
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma bakalářské práce je velmi komplexně a kvalitně zpracované s přesahem do praxe porodní asistentky.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 100

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 5. května 2018

Podpis: